Ministério Público Federal

PORTARIA Nº 1020, DE 15 DE AGOSTO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas

atribuições que lhe confere o artigo 1º, parágrafo único, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de

novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 681, de 26 de setembro de 2013, resolve:

Art.1º Estabelecer a estrutura organizacional da Secretaria Geral e da Secretaria de

Administração do Ministério Público Federal, com as alterações constantes desta Portaria, conforme

Anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

Publicado no DMPF-e, Administrativo, nº 148/2014 de 18/08/2014, p. 1.

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/52464/DMPF-ADMINISTRATIVO-2014-08-15_148.pdf?sequence=1

Ministério Público Federal

ANEXO

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
Nº de

Cargos/
Funções

 Denominação  Código
Nº de

Cargos/
Funções

 Denominação  Código

SECRETARIA GERAL SECRETARIA GERAL
…............................................................
..

…...........................................................
..

Assessoria Técnica Assessoria Técnica
1 Assessor Nível V CC-5
2 Assessor Nível IV CC-4 2 Assessor Nível IV CC-4
3 Assessor Nível II CC-2 3 Assessor Nível II CC-2

…............................................................
...

…...........................................................
...

SECRETARIA DE ENGENHARIA E
ARQUITETURA

1 Secretário CC-5
1 Secretário-Adjunto CC-4

Gabinete
1 Assessor Nível II CC-2
1 Secretário Nível I FC-1

Divisão de Manutenção
1 Chefe CC-2
1 Assistente FC-2

Divisão de Projetos
1 Chefe CC-2
1 Assistente FC-2

Divisão de Obras
1 Chefe CC-2
1 Assistente FC-2

Divisão de Planejamento
1 Chefe CC-2
1 Assistente FC-2

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
1 Secretário CC-6 1 Secretário CC-6
1 Secretario-Adjunto CC-5 1 Secretario-Adjunto CC-5

Gabinete Gabinete
1 Assessor-Chefe Nível II CC-2 1 Assessor-Chefe Nível II CC-2

Ministério Público Federal

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
Nº de

Cargos/
Funções

 Denominação  Código
Nº de

Cargos/
Funções

 Denominação  Código

1 Assessor Nível II CC-2
1 Assistente FC-2 1 Assistente FC-2
2 Secretário Nível I FC-1 2 Secretário Nível I FC-1

Assessoria Técnica Assessoria Técnica

1 Assessor Nível III CC-3 1 Assessor-Chefe Nível III CC-3

3 Assessor Nível II CC-2
3 Assistente FC-2 2 Assistente FC-2

Assessoria de Atendimento e Suporte
à Atividade Finalística

1 Assessor-Chefe Nível II CC-2
1 Assessor Nível II CC-2

Assessoria de Contratações Nacionais
Estratégicas

1 Assessor-Chefe Nível II CC-2
1 Pregoeiro CC-2

Comitê de Gestão Sócio Ambiental Núcleo de Sustentabilidade
1 Chefe FC-3 1 Chefe FC-3

Divisão de Transporte
1 Chefe CC-2
1 Assistente FC-2

Comissão de Análise de Infrações e
Sanções Administrativas

Divisão de Análise de Infrações e
Sanções Administrativas

1 Presidente Nível I CC-2 1 Chefe CC-2

Comissão Permanente de Licitação Coordenadoria de Licitações e
Disputas Eletrônicas

1 Presidente Nível II CC-3 1 Coordenador CC-3
1 Assessor Nível II CC-2
2 Pregoeiro CC-2 2 Pregoeiro CC-2
1 Secretário Nível I FC-1 1 Secretário Nível I FC-1

Subsecretaria de Contratações e
Gestão Contratual

Subsecretaria de Contratações e
Gestão Contratual

1 Subsecretario CC-4 1 Subsecretario CC-4
1 Assistente FC-2

1 Secretário Nível I FC-1

Divisão de Triagem e Articulação Divisão de Suporte às Contratações

Ministério Público Federal

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
Nº de

Cargos/
Funções

 Denominação  Código
Nº de

Cargos/
Funções

 Denominação  Código

1 Chefe CC-2 1 Chefe CC-2
2 Assistente FC-2 1 Assistente FC-2

Divisão de Aquisições Divisão de Suporte às Contratações
Diretas e Registro de Preços

1 Chefe CC-2 1 Chefe CC-2
1 Assistente FC-2
1 Gerente de Registro de Preços FC-1

Divisão de Contratos Divisão de Contratos
1 Chefe CC-2 1 Chefe CC-2
1 Assistente FC-2

Divisão de Orientação e
Acompanhamento de Gestores

Divisão de Gestão Documental de
Contratos

1 Chefe CC-2 1 Chefe CC-2

1 Assistente FC-2

Divisão de Gestão Contratual Divisão de Serviços Gerais
1 Chefe CC-2 1 Chefe CC-2
2 Assistente FC-2 1 Assistente FC-2

Subsecretaria de Infraestrutura
1 Subsecretario CC-4
1 Assessor Nível II CC-2
1 Secretário Nível I FC-1

Divisão de Manutenção
1 Chefe CC-2
1 Assistente FC-2

Divisão de Projetos
1 Chefe CC-2
1 Assistente FC-2

Divisão de Obras
1 Chefe CC-2
1 Assistente FC-2

Divisão de Planejamento
1 Chefe CC-2
1 Assistente FC-2

Ministério Público Federal

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
Nº de

Cargos/
Funções

 Denominação  Código
Nº de

Cargos/
Funções

 Denominação  Código

Coordenadoria de Execução
Orçamentária e Financeira

Coordenadoria de Execução
Orçamentária e Financeira

1 Coordenador CC-3 1 Coordenador CC-3
1 Secretário Nível I FC-1 1 Secretário Nível I FC-1

Divisão de Programação e
Acompanhamento Orçamentário

Divisão de Programação e Execução
Orçamentária

1 Chefe CC-2 1 Chefe CC-2

Divisão de Execução Orçamentária e
Financeira Divisão de Execução Financeira

1 Chefe CC-2 1 Chefe CC-2

Núcleo de Conformidade dos Registros
de Gestão

1 Chefe FC-3

Coordenadoria de Logística Coordenadoria de Logística
1 Coordenador CC-3 1 Coordenador CC-3
1 Secretário Nível I FC-1 1 Secretário Nível I FC-1

Divisão de Transporte
1 Chefe CC-2

Divisão de Análise e Controle de
Suprimentos

1 Chefe CC-2

Divisão de Almoxarifado Divisão de Almoxarifado
1 Chefe CC-2 1 Chefe CC-2

Divisão de Patrimônio Divisão de Patrimônio
1 Chefe CC-2 1 Chefe CC-2

Coordenadoria de Viagens e Eventos Coordenadoria de Viagens e Eventos
1 Coordenador CC-3 1 Coordenador CC-3
1 Assistente FC-2
1 Secretário Nível I FC-1 1 Secretário Nível I FC-1

Divisão de Viagens e Passaportes Divisão de Viagens e Passaportes
1 Chefe CC-2 1 Chefe CC-2

Divisão de Eventos Institucionais Divisão de Eventos Institucionais
1 Chefe CC-2 1 Chefe CC-2

Ministério Público Federal

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
Nº de

Cargos/
Funções

 Denominação  Código
Nº de

Cargos/
Funções

 Denominação  Código

Seção de Programação e
Acompanhamento Orçamentário

1 Chefe FC-2

Núcleo de Conformidade dos Registros
de Gestão

1 Chefe FC-3